- 1 -

晋江市人民政府青阳街道办事处文件
晋政青〔2023〕63 号

青阳街道办事处关于成立

青阳街道爱国卫生运动委员会的通知

各社区居委会、各有关单位、各部门：

根据泉爱卫会《关于进一步完善泉州市爱国卫生运动组织

网络建设的通知》文件精神，为进一步完善青阳街道爱国卫生

工作机制，加快卫生创建工作步伐，改善人居环境，逐年提高

居民健康素养水平，经研究决定，成立青阳街道爱国卫生运动

委员会，现将具体事宜通知如下（以下简称街道爱卫会）：

一、青阳街道爱国卫生运动委员会

主 任：黄艺君（办事处副主任）

- 2 -

常务副主任：郑金福（社会事务服务中心主任）

副 主 任：王锦云（社会事务服务中心副主任）

郑梅香（乡村振兴服务科科长）

黄 珑（社区发展办主任）

陈建新（财政所所长）

柯明珠（社区卫生服务中心主任）

黄珍藏（教育中心主任）

李德望（综合执法队副队长）

成 员：蔡裕明（阳光社区统战委员）

庄树聪（莲屿社区宣传委员）

庄剑辉（青华社区居委会副主任）

庄金城（永福里社区居委会委员）

王清云（锦青社区宣传委员）

张天再（曾井社区居委会委员）

卢立勇（霞行社区居委会委员）

许清特（陈村社区宣传委员）

庄明娜（青新社区党总支副书记）

庄勋源（晓升社区统战委员）

王建立（高霞社区居委会委员）

蔡维金（普照社区居委会委员）

林雪治（洪宅垵社区宣传委员）

林雄龙（象山社区宣传委员）

- 3 -

青阳街道爱国卫生运动委员会下设办公室，挂靠在街道社

会事务办（卫健岗），办公室主任由王锦云兼任，承担全街道爱

国卫生运动委员会的日常事务，负责全街道爱国卫生运动的组

织、协调、检查和监督，指导全街道开展除“四害”达标工作

等。

今后，街道爱卫会的成员随职务变更而自然调整，不再另

行发文通知。

二、成员单位职责分工

街道爱卫会实行成员单位、部门分工负责制，各单位、各

部门要将爱国卫生工作纳入本单位本部门工作目标，建立、健

全长效管理措施，积极参加各项爱卫、创卫活动，争创爱国卫

生先进单位。按照工作分工履行自己的职责，确保青阳街道爱

国卫生各项工作的顺利开展，具体分工如下：

（一）社会事务办（卫健岗）：承担全街道爱国卫生运动委

员会的日常事务，负责全街道爱国卫生运动的组织、协调、检

查和监督，组织开展创建卫生社区活动，指导社区开展除“四

害”达标工作，协调开展街道控烟履约等工作。

（二）人居环境办：负责指导全街道环卫工作，指导各社

区开展环境整治。建立健全街道生活垃圾收运处置体系，开展

非正规生活垃圾堆放点整治。

（三）社区发展办：按照有关城市建设和管理要求，加大

对市政设施和各类基础设施建设。做好围场作业，文明施工，

- 4 -

加强对建筑工地的卫生管理。

（四）乡村振兴服务科：结合农业和农村经济发展中长期

规划，做好农村人、畜、禽粪便及种植业、养殖业的废弃物及

其他农业废弃物的无害化处理和综合安全利用，维护生态平衡。

对重大动物疫情进行防控。加大公共绿地建设，提高街巷和居

民小区绿地率，做好城区绿化、美化，做好园林绿化带的卫生

管理。加强对河道及两岸沿线的爱国卫生管理和监督检查。加

强水资源保护，结合水利工程建设，配合卫生部门预防控制地

方病、寄生虫病的发生和传播。

（五）财政所：将爱国卫生工作所需经费列入财政预算，

为全街道爱国卫生事业发展提供经费支持，保障全街道除“四害”

健康教育，卫生先进评比及巩固卫生街道成果活动等专项经费，

使爱国卫生事业与全街道社会经济协调发展。

（六）社区卫生服务中心：抓好全街道公共场所卫生监督

指导工作，协助开展地方性疾病监测预防。牵头做好社区公共

卫生服务工作。开展全民健康教育、普及卫生科学知识，协助

街道政府预防和控制重大疫情和各种疾病的发生、蔓延。医源

性污水的处理排放符合国家的法规规定，落实医疗废物管理责

任制，医疗废物集中处置率达到 98％以上，当年无因医疗废物

导致传染病和环境污染事件。

（七）教育中心：健全健康教育体系，建立学校健康教育

推进机制。改善学校教学和住宿卫生条件，净化、绿化、美化

- 5 -

学校环境，加强对学生的健康教育，普及健康知识，提高学生

健康素养和健康水平。组织学生积极参加爱国卫生运动和卫生

宣传活动。以青少年为重点开展控烟教育和干预。加强对学校、

幼儿园的营养健康工作的指导。

（八）街道总工会、街道团委、街道妇联：动员组织广大

职工、青年、学生和妇女，以各种形式积极参与所在地区和单

位的爱国卫生活动。开展社会公德教育，自觉遵守国家各项卫

生法律法规，增强自身卫生意识和自我保健能力。

（九）各社区居委会：把爱国卫生工作纳入社区的重要工

作内容。强化社区的卫生服务与管理功能，抓好社区卫生和社

区环境工作。动员广大群众广泛参加社区环境整治活动，协助

做好卫生宣传、清除卫生死角、整治“三乱”、绿化保洁和除害防

病等项工作，努力营造良好的人居环境。按照有关管理规定，

做好道路范围内的环境整治与卫生保洁等工作。协助做好发生

重大疫情的防范与控制工作。

三、工作要求

上述各成员单位、部门要把各自承担的爱国卫生的工作任

务与本单位本部门的业务工作有机结合、统筹安排，切实履行

好各自的爱国卫生工作职责。同时，要积极做好全街道的环境

卫生整治、“门前三包”管理、除“四害”以及健康教育等工作，确

保责任认识到位、措施落实到位，共同为青阳街道卫生创建做

出积极的贡献。

- 6 -

青阳街道办事处

2023 年 9 月 19 日

青阳街道办事处 2023 年 9月 19 日印发